2

[image: gerb чб5]
Сахалинская область
АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.01.2023 № 22
г. Углегорск
	Об утверждении Плана                           «О противодействии коррупции в Углегорском городском округе на 2023-2024 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                        «О противодействии коррупции», ст.8, ст. 44 Устава Углегорского городского округа, администрация Углегорского городского округа, постановляет:
1. Утвердить план «О противодействии коррупции в Углегорском городском округе на 2023-2024 годы » (прилагается).
2. Финансирование мероприятий предусмотренных Планом                       «О противодействии коррупции в Углегорском городском округе на 2023-2024 годы» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в разделе «Общегосударственные расходы» местного бюджета на текущий финансовый год.
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации Углегорского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на вице-мэра Углегорского городского округа Ю.И. Малых.
Мэр
Углегорского городского округа				                     Д.И. Цуканов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Углегорского городского округа
                                                                                                         от 12.01.2023 № 22

 №

ПЛАН
«О противодействии коррупции в Углегорском  городском округе
на 2023-2024 годы»

	N
пп/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Расходы, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации и иных органов местного самоуправления Углегорского муниципального района, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	11.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы в отношении:
- проектов нормативных правовых актов;
- нормативных правовых актов;
 с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики коррупционных факторов и устранение таких факторов
	 МКУ
 «Юридическая служба»
Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	12.
	Внесение в план мероприятий по противодействию коррупции изменений, направленных на достижение конкретных результатов
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	13.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции в органах местного самоуправления Углегорского городского округа
	Структурные подразделения администрации, и иные органы местного самоуправления Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	44.
	Направление проектов нормативных правовых актов в органы прокуратуры в целях проведения антикоррупционной экспертизы

	МКУ
 «Юридическая служба»
Структурные подразделения администрации, и иные органы местного самоуправления Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	2. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции, по повышению профессионального уровня муниципальных служащих

	21.
	Обеспечение действенного функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации, и иных органах местного самоуправления  Углегорского городского округа и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов. Участие в работе
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	22.
	Обеспечение действенного функционирования кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	23.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонений муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	24.
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, проходящими муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционным риском (включенных в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей), и устранение таких рисков
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа, иные ОМСУ

	-

	25.
	Организация правового просвещения муниципальных служащих по антикоррупционной тематике (семинары, тренинги, лекции, совещания) с участием правоохранительных органов
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа и иные ОМСУ
	постоянно
	-

	26.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	ежегодно
	-

	27.
	Организация работы по формированию кадрового резерва и повышение эффективности его использования
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	28.
	Обеспечение соблюдения государственной тайны, а также защиты персональных данных муниципальных служащих
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа, ОМСУ
	постоянно
	-

	29.
	Принятие дополнительных мер, направленных на усиление и активизацию деятельности должностных лиц кадровых служб, и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации и иных органах местного самоуправления Углегорского городского округа
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	210.
	Проведение на постоянной основе анализа организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в части, касающейся муниципальных служащих, антикоррупционных норм (предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; размещение соответствующих сведений на официальном сайте администрации Углегорского городского округа; осуществление проверок полноты и достоверности предоставленных сведений)
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	211.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	212.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков этим служащим, в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	213.
	Осуществление проверки и принятие мер ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков в соответствии с нормативными актами Российской Федерации
	Отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	114.
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	отдел кадров администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

3. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности к информации о деятельности органов местного самоуправления

	31.
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации Углегорского городского округа информации об антикоррупционной деятельности, ведение и пополнение информацией специализированного раздела о противодействии коррупции
	Отдел кадров, организационно-контрольный отдел администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	32.
	Обеспечение функционирования "горячей линии" и/или "телефонов доверия" по вопросам противодействия коррупции
	Отдел кадров, организационно-контрольный отдел администрации Углегорского городского округа

	постоянно
	-

	.3.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы

	Отдел кадров, организационно-контрольный отдел администрации Углегорского городского округа
	ежеквартально
	-

	34.
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации Углегорского городского округа с институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

	Отдел кадров, организационно-контрольный отдел администрации Углегорского городского округа
	постоянно
	-

	35.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции и организация проверки таких фактов
	Отдел кадров, организационно-контрольный отдел администрации Углегорского городского округа
	Постоянно

	-

	4. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции с учетом специфики его деятельности

	41.
	Совершенствование разрешительных функций администрации Углегорского городского округа, в сфере предоставления муниципальных услуг
	Структурные подразделения администрации, иные органы местного самоуправления
	постоянно
	-

	42.
	Проведение совещаний по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления
	Структурные подразделения администрации, иные органы местного самоуправления
	постоянно
	-

	43.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и земельных участков и оценки эффективности его использования
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
	постоянно
	-

	44.
	Совершенствование мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
	постоянно

	45.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, и устранение выявленных коррупционных рисков
	МКУ
«Контрактная служба»,
Финансовое управление
	постоянно
	-

	46.
	Осуществление контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачностью процедур закупок.
	МКУ
«Контрактная служба»,
Финансовое управление
	постоянно
	-

	47.
	Проведение оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и земельных участков
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
	постоянно
	-

	48.
	Финансовый контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета района
	Финансовое управление
	постоянно
	-

	49.
	Проведение конференций с участием представителей малого и среднего предпринимательства, семинаров, "круглых столов" но вопросам развития малого и среднего предпринимательства, противодействия коррупции, устранения административных барьеров, препятствующих развитию бизнеса
	Отдел экономического развития администрации Углегорского городского округа
	по мере необходимости, но не реже I раза в год
	-

	110.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	МКУ
«Контрактная служба»,
Финансовое управление
	постоянно
	-

image1.jpeg